
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 69Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Nº 108

Exercício: 2020
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimen-
to de Peças e Componentes Eletrônicos para comporem Kit de Robótica 
para equipar os Núcleos e Tecnologias Educacionais do Estado e Escolas 
Públicas de Ensino Médio Regular e de Tempo Integral (itens 11, 13, 14, 
15, 16, 17, 27)
Preço: R$ 8.514,00 (oito mil, quinhentos e quatorze reais)
Vigência: até 30 de setembro de 2021.
Dotação orçamentária:
Plano Interno: 1010008906C Fonte: 0131004800 Produto: 2227 Ação: 
232.322 Plano Interno: 1010007607E Funcional Programática: 
16101.12 368.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza de Despesa: 3390-
30
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, nº 0 Km 
10, CEP: 66.820-000 - Icoaraci – Belém – Pará.
Contratado: AMILTON GUIMARÃES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
71.511.349/0001-36, com sede na Rua Hélio Carneiro Carvalho, n° 70A, 
Bairro: Jardim das Palmeiras, Santa Rita do Sapucaí/MG, CEP: 37.540-000.
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 20 de janeiro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 620487
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato Nº 107
Exercício: 2020
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimen-
to de Peças e Componentes Eletrônicos para comporem Kit de Robótica 
para equipar os Núcleos e Tecnologias Educacionais do Estado e Escolas 
Públicas de Ensino Médio Regular e de Tempo Integral (item 1)
Preço: R$ 34.004,40 (trinta e quatro mil, quatro reais e quarenta centavos)
Vigência: até 30 de setembro de 2021.
Dotação orçamentária:
Plano Interno: 1010008906C Fonte: 0131004800 Produto: 2227 Ação: 
232.322 Plano Interno: 1010007607E Funcional Programática: 
16101.12 368.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza de Despesa: 3390-
30
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, nº 0 Km 
10, CEP: 66.820-000 - Icoaraci – Belém – Pará.
Contratado: EVOLUTION COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ sob o nº 34.383.762/0001-36, com sede na Rua 
São Jorge, n° 245, Bairro: Santo Antonio, São Caetano do Sul/SP, CEP: 
09.530-250.
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 20 de janeiro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 620486
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103/2018.
Vigência: 09/01/2021 a 09/05/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Consórcio S103. CNPJ Nº 33.650.455/0001-01.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 07 de janeiro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 620401
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato Nº 106
Exercício: 2020
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimen-
to de Peças e Componentes Eletrônicos para comporem Kit de Robótica 
para equipar os Núcleos e Tecnologias Educacionais do Estado e Escolas 
Públicas de Ensino Médio Regular e de Tempo Integral (itens 5, 10, 34)
Preço: R$ 17.096,80 (dezessete mil, noventa e seis reais e oitenta cen-
tavos)
Vigência: até 30 de setembro de 2021.
Dotação orçamentária:
Plano Interno: 1010008906C Fonte: 0131004800 Produto: 2227 Ação: 
232.322 Plano Interno: 1010007607E Funcional Programática: 
16101.12 368.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza de Despesa: 3390-
30

Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, nº 0 Km 
10, CEP: 66.820-000 - Icoaraci – Belém – Pará.
Contratado: ELIANA GALDINO SOARES COMPONENTES, inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.860.881/0001-53, com sede na Rua Dom Pedro II, n° 76, an-
dar 2, sala 8, Bairro: Centro, Santos/SP, CEP: 11.010-080.
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 20 de janeiro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 620484
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 318/2017.
Vigência: 16/01/2021 a 16/05/2021.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: Urbana Engenharia Ltda. CNPJ Nº 04.488.941/0001-77.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.
Data Assinatura: 14 de janeiro de 2021.
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 620391
Termo Aditivo: 2

Contrato: 087/2019
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEF. Casa 
da Amizade em Bragança/PA
Objeto do Aditivo: Alterar o preâmbulo do contrato original, passando a 
constar como Locadora FESM – FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO 
MARAJÓ LTDA.
Dispensa de Licitação: 022/2019-NLIC/SEDUC
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: FESM-Faculdade de Ensino Superior do Marajó Ltda, CNPJ nº 
13.412.000/0001-40, com sede na Av. Gurupá, nº 265-B, bairro Cidade 
Nova, CEP 68.800-000, Breves/Pa
Data de Assinatura: 20/01/2021
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 620290
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato Nº 105
Exercício: 2020
Objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimen-
to de Peças e Componentes Eletrônicos para comporem Kit de Robótica 
para equipar os Núcleos e Tecnologias Educacionais do Estado e Escolas 
Públicas de Ensino Médio Regular e de Tempo Integral (itens 2, 3, 4, 6, 7, 
8, 9, 12, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 
36, 37)
Preço: R$ 311.572,40 (trezentos e onze mil, quinhentos e setenta e dois 
reais e quarenta centavos)
Vigência: até 30 de setembro de 2021.
Dotação orçamentária:
Plano Interno: 1010008906C Fonte: 0131004800 Produto: 2227 Ação: 
232.322 Plano Interno: 1010007607E Funcional Programática: 
16101.12 368.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza de Despesa: 3390-
30
Contratante: Secretaria de Estado de Educação do Pará (SEDUC/PA); CNPJ 
nº 05.054.937/0001-63; Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, nº 0 Km 
10, CEP: 66.820-000 - Icoaraci – Belém – Pará.
Contratado: MECATEC COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.095.573/0001-58, com sede na Rua Orlando Ghilardi, n° 93, Osasco/
SP, CEP: 06.298-170.
Foro: Belém-PA
Data Assinatura: 20 de janeiro de 2021
Contrato de Empréstimos: 2933/OC - BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento (BID)
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará

Protocolo: 620481

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2020-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº. 2020/1036610-PAE/SEDUC
UASG 925315
Objeto: Pregão Eletrônico no Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para Aqui-
sição de Máscara Facial para atender à demanda da Rede Estadual de En-
sino - REE (alunos, professores e corpo técnico), a fi m de prevenir o risco 
de transmissão do novo Coronavírus COVID-19.


